sum manu futura copula de stationem in genu ausu raptas praecurrit; Noruegumque profectus, tam foedum Regia Virginis amatorem armis oppressit. Adenamque virtutem otio praetulit, ut quum regijs delicijs frui liceret, non solum suas, verum etiam alienas iniurias propulsare, omni voluptate intundius duceret. Auctorem beneficij puella crebris obtusum vulneribus ignara medendi cura prosequitur. Cuius ne notitiam sibi temporis interiectus eriperet, crus eius Anulo vulnere incluso obsegnatum reliquit. Eadem postmodum a patre eligendi mariti libertate donata, contractam coruino iuuentutem curiosiore corporum attractione lustrabat, deposita quondam insignia perquirens. Spretis omnibus, Uadungum latentis Anuli indicio deprehensum amplectitur, eique se coniugem donat, qui coniugio suo gigantem potiri passus non fuerat. Sed in codicem Saxonis errorem irrepsisse crediderim, vbi legitur puella ignara medendi pro eo quod Auctor dixerat de puella non ignara medendi; nam apud Antiquos Regum filiae vulneribus curandis vacabant, & instruebantur: nec ignare medendi cura vulnerum herois fortissimi committi debuerat, aut poterat: nec ignara medendi nouisset Anulum includere vulnere ad mariti futuri designationem.

*De Anulis ad Amoris meretricij nequitiam.*

*Cap. LIII.*

48 an. finis.

**A** Nulis priscis, qui ad lusum attinent, lubet attexere quosdam antiquos ad amoris impudici, siue meretricij nequitiam comparatos; nam olim amicae passim, ac meretriculae summis labris anuli apprehensi dentibus gemmam exertam, ut inspicerent imagunculas in ea sculptas rogabant adolescentulos, quibus clam basia dare, vel rapere cupiebant; non enim illi poterant inspicere characteres minutos in anuli funda sculptos, nisi suum os ori puellae proximum admouerent, diutuleque vicinum detinerent. Qua de re fragmentum Ennij legitur apud Cl. Virum Hieronymum Columnam,

„ Alij dat anulum spectandum a labris,

„ Alium inuocat, cum alio cantat.

a epist. 1.

b in Asinar.

Ideoque recte, ut obseruat (a) L. Pignorius, huc corrogat idem Columna e legibus exaratis inter adolescentem, amicam, & lanam apud (b) Plautum illa,

„ Spectandum ne cui anulum det, neque roget.

haec enim erant basia clancularia.

*De Anulis ad horas numerandas & distinguendas horologio.*

*Cap. LIV.*

49 an. finis.  
a cap. 4.

**D** Enique vero iam terminet hanc Anulorum causam finalem nobilis, & non ita frequens eorum vsus ad Horologia; nam, ut (a) supra visum est, Carolus Imperator anulum habuit, in cuius funda contineretur horologium cum rotis horas diei noctisque singulas designans & notans indiculo

faberrime, quin & inclusa campanulae destinatis ictibus. Quin & alterum sine campanula, solum in digulo signans horas. Tertium his addit Cl. Petrasancta: quorum singulorum imagines, & historiam oportune superius allata non est, ut in cassum hic iterum repetamus. Atque hi fere sunt usus, quorum gratia vetustiori tempore mortales comparauerunt sibi diversi generis anulos. Vulgare satis & illud est, quod ad Magiam referre videtur P. (b) Del. bl 4. c. 2. rursus de Diuinatione scribit, *Inuencio species eius varias; una siebat per anulum de fide submersum in aqua, & vasculi latera constitutis, etibus pulsantem.* Age nunc explicatis omnibus & singulis anulorum causis ad eorundem proprietates & passiones declarandas accedamus.

### De prisorum Anulorum magnitudine

#### Cap. LV.

Post causas Anulorum essentiam constituentes, par est nunc introspicere accidentia, quae tales causas consequuntur. Sane materia, quae (a) prima a 1. phys. t. 52. causa est, immediate sequitur quantitas; quantitas autem vel continua est, vel discreta; quae numerus & multitudo dicitur; Continua quantitas aut interna est, quae vocatur magnitudo; aut externa, quae locus appellatur. Quare seorsum inspicienda nobis est Anulorum magnitudo, multitudo, & locus. Ad magnitudinem si respiciamus, illud in confesso est, antiquorum anulos plerumque multo maiores fuisse nostratibus; namque Caesari concionanti procul ab extrema militum concione conspectus est anulus in digito sinistrae manus, unde vox concionantis audiri non poterat; proindeque grandem admodum illius anulum extitisse necessarium est, qui tam distantes oculos percelleret. Historiam luculentissimam habemus apud Tranquillum, cui (b) *Caesar consecutus cohortes ad Rubiconem fluvium, qui trouincia eius finis erat, paulum constitit; ac reputans quantum moliretur, conuersus ad proximos, Et etiam nunc, inquit, regredi possumus: quod si porticulum transierimus, omnia arma agenda erunt. Curcanti ostentum tale factum est, Quidam eximia magnitudine & forma in proximo sedens repente apparuit arundine canens; ad quem audiendum quum praeter pastores, plurimi etiam ex stationibus milites concurrissent, interque eos & aeneatores; rapta ab uno tuba, profiliuit ad flumen, & ingenti spiritu classicum exorsus pertendit ad alteram ripam. Tunc Caesar, Eatur, inquit, quo Deorum ostenta, & inimicorum iniquitas vocat: iacta est alea, inquit. Atque ita trajecto exercitu, adhibitis Tribunis plebis, qui pulsati superauerant, pro concione fidem militum flens ac veste a pectore discissa inuocauit. Existimatur etiam Equestres census, pollicitus singulis; quod accidit opinione falsi: nam quum in alloquendo, exhortandoque saepius digitum laeuae manus ostentans affirmaret se ad satisfaciendum omnibus, per quos dignitatem suam defensusus esset, Anulum quoque a quo detracturum sibi; extrema concio, cui facilius erat videre concionantem, quam audire, pro dicto accepit quod visu suspicabatur: promissumque ius anulorum cum millibus quadringentis summa distulit. Pierius etiam inquit, (c) *Scimus Sergio cu. dam nobili aliqui viro, cognomen additum, ut Orata diceretur, propterea quod duobus anulis aureis &**

bin Cas. Dic.

c Hiero. 41.

gran-

- grandibus uteretur; vulgus enim aurum, *Orum*, ut nunc passim dicitur, onerabat: sed erat hoc ad gemmarum etiam ostentationem. Plinius itidem anuli præferentiam magnitudinem enormem indicat ex onere, ac pondere, dicens de anulis, (d) *Multis hoc modis, ut cetera omnia, luxuria variavit, gemmas addendo exquisiti fulgoris, sensuque opimo digitos onerando; sicut dicemus in gemmarum volumine. atque mox, alij pondera anulorum ostentant.* Qua de re non solum diffamatur, ut vidimus apud (e) *Petronium Trimalchio, qui habebat etiam in digito sinistra manus anulum grandem subauratum; sed etiam lugillatur Zoilus a Martiali, culpante magnitudinem anuli, quo sibi compedem ad crura dare, quam digitum exornare decenter potuerat; obijcit (f) enim,*
38.                   ,, Zoile, quid tota gemmam præcingere libra  
                          ,, Te iuuat, & miserum perdere Sardonycha?  
                          ,, Anulus iste tuis fuerat modo cruribus aptus:  
                          ,, Non eadem digitis pondera conueniunt.
- g Sat. 7.           In eandem sententiam Iuuenalis (g) ait,  
                          ,, ----- Cicero nemo ducentos  
                          ,, Nunc dederit numos, nisi fulserit anulus ingens.
- Nec omittendum est, quod memoriae proditum habemus a Iulio Capitolino Maximinum Cæsarem pollice fuisse tam vasto, ut uxoris dextro chero uteretur pro anulo. Plinius (h) alibi miram insinuat anuli granditatem, cuius gemma fuerit Opalus magnitudine nucis auellanae. Syllæ quoque valde grandem anulum fuisse necessum est, in quo traditio Iugurthæ a Boccho, iculpta videretur; qua de re Valerius Maximus (i) ait, *Lucius Sylla etsi ad neminem scriptorem animum direxit, tamen Iugurtha ab Occho Rege ad Marium perducto, totam sibi laudem cupide asseruit, ut anulo, quo signatorio utebatur, sculptam illum traditionem haberet.* Verum luculentissime Plutarchus, (k) apud quem, *Rex Mauritania Bocchus gener erat Iugurtha: hic bellum gerenti non multum auxilij misit causatus perfidiam eius & timens incrementum. Postquam autem fugitans & oberrans illum rebus perditis velut ultimam spem respectauit, atque ad eum confugit: pudore magis ut supplicem quam amore recepit eum. Quem ut habuit in potestate, in propatulo deprecator pro eo intercedebat apud Marium, scribens non dediturum se eum, defendebatque eius causam: occulte vero prodere eum moliens L. Syllam Marij Questorem, qui officiosus per bellum fuerat in se, accersit. Ut habita fide profectus ad eum Sylla est, mutatio consilij & pœnitentia cepit barbarum multoque dies anceps varia animo agitauit deliberans, vel tradere Iugurtham, vel etiam Syllam retinere. Tandem priorem prodicionem confirmat, ac Sylla Iugurtham visum trahit. Hac prima exitit atrocissimi illius & grauissimi belli ciuilibis, quod pene Imperium Romanum euertit, sementis: quippe complures inuidia Marij adscribebant eam rem Syllæ: atque ipse Sylla sigillum habebat, in quo Bocchus erat Iugurtham ei tradens insculptus; quo sigillo usus est perpetuo. Eo factò hominem ambitiosum, & ad participandam gloria in socialem pernicacemque stimulauit Marium, irritantibus potissimum eum aduersarijs illius, qui exordium belli & præcipua Metello, extrema ac finem tribuebant Syllæ, quo populum, qui oculos in primis defixerat in Marium, ab eius auerterent admiratione. Hanc tamen inuidiam, odium, obrectationes cito Marius deterisit & consopiuit ab occidente ingruens Italia periculum.* Et alibi, (!) Sylla
- Qua-

Quaestor creatus Marius primo consulatu est in Africam comitatus ad bellum Iugurthinum. Postquam in castra venit, probavit cum alijs rebus industriam suam, cum oblata occasione recte usus amicitiam sibi regis Numidarum conciliavit Bocchi: nam legatos eius e manibus latronum Numidarum elapsos excepit & liberaliter habuit, dona in super dedit eis, atque cum praesidio, quod eos in tutum deduceret, dimisit. Bocchus autem iam pridem sacerum perosus erat & timebat Iugurtham. Tunc fracto & ad ipsum confugienti irsidias struens acciuit Syllam; quo per illum potius quam per se corripereur tradereturque Iugurtha. Re cum Mario communicata praesidium habens paucorum militum maximum subiit periculum: quod, dum barbaro necessarijs suis coniunctissimis infido confidit, ut alium acciperet, in manus eius commisit se. Verum habens Bocchus utrumque in arbitrio suo, quum se in eam necessitudinem demisisset, fidem ut violaret in altero, post multos animi aestus tandem primam prodicionem comprobavit, tradiditque Sylla Iugurtham. Duxit hac quidem de re triumphum Marius: sed facti gloria, quam Marij invidia Sylla attribuit, memordit in occulto Marium non nihil; siquidem quum esset sua sponte Sylla iactabundus, & tunc primum ex vita abiecta & tenebris in lucem civium emerisset, gustumque cepisset honorum; eo erupit ambitionis, ut facti huius sculptam imaginem in anulo gestaret, qua etiam perpetuo deinceps signavit. Exprimebatur sculptura Bocchus tradens & Sylla accipiens Iugurtham. Quam quidem expressionem habere non potuit conspicuam, & aspicientibus sensibilem pariter ac intelligibilem, nisi magna sculptura in anulo grandiore facta; siquidem eam figuram fuisse credendum, qualem in numo ex (m) Vrsino refert in notis Plinianis Dalechampius in- m pag. 75.  
n l. 37. c. 1.  
*cum his literis, F A V S T V S: in auersa parte signatus Sylla in solio sedens, adstante Boccho in genua procumbente, & velut herbam terrigente; Iugurthaque manibus in targa reuinctis, humi abiecto, elato crure dextro.* Sed & Isidorus, cui (o) tum ol. 19. c. 32  
Multi etiam Romanorum pro gravitate anulum gestare in digito abstinerunt; tum femina non usa sunt anulis, nisi quos virginis sponsus miserat: at nunc pra auro nul-  
lum feminis leue est, atque immune membrum: satis ostendit antiquos vlos fuisse pra grandibus anulis membra grauantibus. Id ipsum apertissime constat ex (p) Iuuenali, ex quo vel ipse Turnebus obseruauit, antiquos astate non p Sat. 1.  
potuisse pra pondere gestare anulos, quibus hieme utebantur; adeoque semestres anulos (q) appellauit, quos Paris histrio varibus largiebatur; nam q Sat. 7.  
primo loco Iuuenalis ait,

- „ Crispinus, Tyrias humero reuocante lacernas,
- „ Ventilet aestiuum digitis sudantibus aurum:
- „ Nec sufferre queat maioris pondera gemmae.

Deinde vero de Paride histiore,

- „ Semestri Vatum digitos circumligat auro.

Crederim aetiuos anulos esse leuiores hiemalibus, quia non solidi, sed casti forent ac peruij cauique per totum intus; & hos esse semestres illos, quos Paris donabat, quum hiemales extiterint solidi, & magni, proindeque molesti propter gravitatem. Obseruare lubet, anulum aureum licet, argenteumve, aut alio metallo confectum appellari consueuisse genmam, denominatione facta ab eo quod pretiosus est in anulo. Galenus quoque non

17. de vl. paruum anulorum magnitudinem proponere videtur, dum ait, (r) *Nuper*  
 part. c. 1. *quidam in anulo Platonis quatuor equis inuectum se uisit: omnes enim equi ferunt,*  
*os, & dexteres anteriores habebant: quae equidem principio pro exiguitate non videbam*  
*prius quam se elaculum hoc admirabile ad claram lucem conuertissem: non tamen re*  
*sic quidem partes omnes mihi appaiebant, quomodo nec alijs plerisque. Quod si quis*  
*aliquando usus videre plane potuit, eas incredibili artificio esse concinnatas affirma-*  
*bat: nam & pedes sedecim quatuor equorum numerabamus, quorum qui partes om-*  
*nes oculis discernabant, mirabiliter articulatas esse asserbant. Verum multo ma-*  
 1. rhet. ex eo, quod Aristoteles ait, (s) *Et quum propter infinitatem non facile possent*  
 c. 13. *omnia persequi; ut vulnerare ferro, & quanto, & quali; deficeret enim prius vita*  
*hominem, quam omnia dinumerare posset: nam si quid adhuc indefinitum sit, de quo*  
*legem ferre oporteat; de eo necesse est simpliciter & uniuersi statuere. Quare si quis*  
*anulum ferreum habens, elata manu quempiam percussit; ex verbis legis illi reus*  
 3. p. 165. c. 2 *est, & iniuste facit; reuera tamen non facit iniuste: & hoc est, quod aequum & bonum*  
*appellatur. Vbi recte Maioragius, (t) Probat a quum & bonum in consilio*  
*& voluntate Legislatoris, non autem in verbis legis esse positum: nam res,*  
*quae nominantur in lege, communiter nominantur, ut, Ne quemquam ferro*  
*vulnerato. Ponamus, inquit Aristoteles, aliquem anulum in manu ferreum*  
*habere, & elata manu quempiam percutere: certe non dubitum est, quin is*  
*contra legis verba fecerit, quum anulo ferreo vulnerarit, & in lege probi-*  
*beatur quisquam ferro vulnerari: debet igitur ex lege condemnari. Verum*  
*si aequitatem & veritatem respicere voluerimus, non is contra legem fecit,*  
*neque puniri debet tanquam si gladio aut pugione vulnerasset: neque enim*  
*hoc Legislatoris consilium fuit, ut condemnari vellet cui anulo ferreo per-*  
*cussisset, sed qui vel gladio, vel hasta, vel pugione, vel quouis alio instrumen-*  
 21. 7. *to bellico quo posset mortem afferre. Quintilianus Aristotelis locum hunc*  
*ita expressit, (u) Quincunde cum ferro deprehensus fuerit, alligetur: cum anulo*  
*ferreo inuictum Magistratus alligauit. At vero ferreus anulus, quo percutere,*  
*vulnerare cuius posset hominem, longe maioris molis oportuit esse, quam*  
*qui nunc vulgo gestari consueuerunt. Lucianus etiam de seruo loquens in*  
 x. 4. Dial. *Dorcade scribit, (x) Habebat autem & ipse Parnero anulum in digito paruo ma-*  
 meret. *ximum ac multum argutum: lapillusque in crustatus in eo erat ex tricoloribus illis cui-*  
 7. l. 1. init. *dam, rubebatque superne. Luius item Sabinis (y) attribuit anulos grandiori*  
*specie gemmatis. Sed & ad magnitudinem eximiam anulorum priscorum*  
 21. 5. *confirmandam, ea faciunt, quae scribit Heliodorus inquiens, (z) Hoc tibi, ait,*  
*pretium redimenda Clarielia, o Neuficles, a ihernes offerunt, & simul tradent*  
*anulum quendam regium, eximiam rem & diuinam, quod ad circulum attinet ex*  
*electro confectum. Ceterum in Palaestina & ethiopia relucens, tanta magni-*  
*tudine, quae tam oculus virginalis circumscribit & occupat: pulchritudine autem*  
*longe Ibericum & Britannicum superante. Hac enim in circulo cui nullus edest si ler-*  
*dor, flore rubet: similisque est rosa, quae primum ex baccis in folia finditur, & tunc ra-*  
*ris solis rubescere incipit: at Amethysus Aethiopia valde & ex profecto rutilat.*  
*Quod si teneris illam circumscissis, redium praecipit curuum, non elisarantem asperi-*  
*tate visam, sed gratia & puritate singulari diuisam. Et qui & visus est ge-*

*nuina præ occidentalibus . Neque enim sibi vendicat appellationem , sed vere ar-*  
*cet ebrietatem ab eo a quo fertur , sobrium illum in conuiujs retinens . Ac eiusmodi*  
*quidem est omnis Indica & Aethiopica Amethystus ; ceterum illa , quum Naxos offer-*  
*erebat Calasiris , longe vel has superabat . Pictura enim fuerat exornata , & ad imi-*  
*tationem animalium exculpta . Ac pictura quidem talis erat . Puer pascibat oves ,*  
*non admodum edita rupi circumspicendi causa tanquam specula insidens , pasua gre-*  
*gi obliquis tibia cantibus distribuens : illa autem parebant , vt videbatur , & ad si-*  
*gnum ac præcentum fistula in pastione perseuerabant . Dixisset quispiam eas etiam*  
*aurea velleræ habere , non arte id gratia addente , sed amethysto proprio rubore in tergis*  
*illarum rutilante . Depicta erant & agnorum teneræ lasciuia : & quidam gregatim*  
*cursum petram conscendentes , quidam circa pastorem petulantius se se in orbem ut tor-*  
*quentes , pastorale theatrum præcipitium repræsentabant : alij vero in flamma Ame-*  
*thysti tanquam in Sole lasciuientes , flammæ extrinsecum unguularum petram radebant .*  
*Nonnulli autem ex istis recens nati , & ferociores , etiam transilire velle circulum vi-*  
*debantur , ceterum ab arte prohiberi , auream palam illis , & rupi tanquam speluncam*  
*quamdam circumdante . Erat autem rupes reuera , & non imitatio . Quum enim ex-*  
*tremam partem lapidis ad hoc ipsam c. recensitissimæ art. fixæ , esse ut natua veri-*  
*tate id quod volebat superuacaneum esse existimans lapidem in lapide fingere . Talis*  
*igitur erat anulus : proindeque valde magnus ; in cuius gemma bulbum oculi*  
*muliebris æquante , tot erant insculpta animalia visui conspicua . Descripsit*  
*autem Heliodorus anulum ea magnitudine , quæ suis temporibus erat anu-*  
*lorum propria ; nostratium anulorum magnitudinem longe superans . Quod*  
*vel ex ipso Ciceronis præclaro testimonio constat , qui L. Pisonis anulum ve-*  
*luti paruum affert in ( a ) Verrem , cuius pondus esset semuncia : quem locum a act. 5.*  
*latius infra fumus allaturi , dum agemus de anulorum detractioe . Sed &*  
*anulus ille Neronis , de quo Choulagens de Religionè antiqua , notatu An-*  
*tonini , magnus valde fuit , circa gemmam , in qua sculptus erat Apollo cum*  
*excoriato Marsia continens hæc literas , Nero Claudius Caesar Aug. Germ.*  
*P. M. Tr. P. Imp. P. P. Sed tamen minime negauero præcis etiam in vlu fuisse*  
*paruos anulos ; cuiusmodi multos vidimus apud Antiquarios , & cuiusmodi*  
*fuisse credendum est illos , de quibus mirabilem historiam narrat Plinius*  
*agens de thermalibus aquis , in hæc verba ( c ) Homerum calidorum fontium cl. 31. c. 6.*  
*mentionem non fecisse demiror , quum alioquin lauari calida f. quer. ter induceret , vi-*  
*delicet , quia medicina tunc non erat hæc , quæ nunc aquarum perfugio utitur . Est*  
*autem utilis sulfurata neruis , aluminata paralyticis , aut simili morbo solutis : bi-*  
*tuminata aut nitrosa , qualis Cutilia , utilis est bibendo , atque purgationis us . Pleri-*  
*que in gloria ducunt , plurimis horis perpeti calorem earum : quod est inimicissimum ;*  
*namque paulo diutius , quam balineis , uti oportet , ac postea frigida dulci , nec sine oleo*  
*discedentis : quod vulgus alienum arbitratur , idcirco non alibi corporibus magis bro-*  
*xijs : quippe & vastitate odoris capita replentur , & frigore insistantur sudantia , reli-*  
*qua corporum parte mersa . Similis error , quo quidam plurimo potu gloriantur . Vi-*  
*dique iam turgidos bibendo , in tantum ut anuli integerentur cute , quum reddi non pos-*  
*set hausta multitudo aquæ . Nec hoc ergo fieri conuenit , sine crebro salis gustu . Quem*  
*locum Mercurialis in suis Pisanis Prælectionibus obseruauit quidem , sed hi-*  
*storiæ fidem abrogare quoquo pacto videtur inquiring , ( d ) Neque ignoro Stra-*  
*d de Baln. Pif. c. 2. f.*

bonem, Celsum, Vitruvium, Plinium, aliosque celebres scriptores usus Medici et crumarum diuersarum mentionem fecisse, atque Plinium ipsum commemorasse nonnullos, qui eatenus huiusmodi aquas potabant, donec digitis ea repletis anuli absconderentur: sed illud perrarum est, & de hoc postremo euentu quid certo credam non habeo: quum aquas thermales, que potantur, per aluum, aut vesicam exeunt, nec quum tumescuntque quis illarum bibat, obseruatur unquam ita digitos repleri, aut tumere, ut in ijs anuli occultentur: quamobrem si verum est, quod Plinius testatur, potius conueniendi gratia inter aliquos potores, quam propter valetudinem factitatum suspicor. Ego vero non censeo fidem esse negandam Plinio, qui se mirabilem hunc effectum vidisse fatetur, non ex aliorum dicto recenset. Nec obstat, quod eporæ thermales aquæ per aluum, aut vesicam reddi consueuerint; quia Plinius mirum hoc accidere dicit, ijs qui multitudinem aquæ iam haultæ reddere non poterant; frequenter enim fit, ut epora thermalis aqua nec aluo reddatur, neque vesica; cuius exitum Plinius ait impediri crebro gustu salis; nam ut hi plurimo potu gloriantes, crebro salem gustant ad arceiendam sitim; ita multo sale thermalis aqua (d) crassior euadit, & ad fluxum ac exitum inepta. Certe non ad valetudinem, sed ad gloriolæ popularis illi stolidi tantam aquam potabant, ut anuli digitis plusquam nimium intumescensibus integerentur. Quod quæ ratione fieri potuerit par est inuestigare. Certe non affatim id factum fuisse mihi verisimile est, sed sensim, ut ex quotidiano potu sensim velut hydropicum quendam habitum contraherent, Leucophlegmatiam Græci nuncupant; aqua per venas in vniuersas corporis partes delata, tum alia membra, tum digitos euidentissime tumefaceret, ut Plinius viderit eos iam turgidos bibendo, tumefactis digitis anulos non ita magnos abscondisse, prorsus eo modo quo Megaris olim Theophrastus ait historia non minus admirabili, (e) dicens, *Nodos autem obducto incremento occupari, atque in plenum integri, sensus ipse percipere euidentissime potest. Ceterum vel ex alijs per quam similibus rebus id ita fieri constat: saepe enim pars arboris comprehensa ab altera proxima est, atque in eiusdem corporis magnitudinem coagmentata: & si lapidem, aut aliquid simile arboris ale inculcauerit, demum insinuabitur, atque occultabitur amplexu auctioris obducta: quod etiam in oleastro, qui Megaris in foro stabat euenisse accepimus, quo succiso, urbem capi, ac diripi, oraculum erat, sicuti actum est: In hoc enim per scisso reperta ocrea sunt, & alia quadam Atticis ritus, parte, qua primum affixa fuere, ad ramorum ambitum concavata. Huius oleastri, quod adhuc superest, parum admodum extat. Alijs quoque locis permultis complura eiusmodi facta produntur: sed hæc (ut dictum est) pluribus publica habentur. Quia* & Plinius ista referens ait, (f) *Et quadam forte accidunt lapide comprehenso, aut recepto in corpus, aut alterius arboris ramo. Megaris diu stetit Oleaster in foro, cui viri fortes affixerant arma, que cortice ambiente ætas longa occultauerat: fuitque arbor illa fatalis excidio urbis præmonita oraculo, quum arbor arma perisset; quod succisa accidit, ocreis, galeisque intus repertis. Ferunt lapides ita inuentos ad contingendos partus esse remedio. Sed anuli digitis intumescensibus breuiori temporis interuallo contigit occultari, quod ob mollitudinem caro cutisque citius aqua, sanguineque ichoroso potatoribus illis implentur & intumescunt absque sensu doloris, quod sensim fiat illa tumiditas digitorum, & anulorum oc-*

Gal. 9. &  
11. simplic.

de hist.  
plan. c. 3.

lib. 16.  
cap. 39.

cultatio. Fieri vero contigit in illis tantummodo, qui thermalium potu quam gloriarentur, multam nimium aquarum quantitatem ingurgitabant, crebro falis gustu subinde sitim arcessentes: atque sic anulos minores non difficulter digitis intumescens occultantes.

*De pretio Anulorum antiquorum, & de Castoreis a se se abijci abijcientibus. Cap. LV I.*

**P**orro materiam pariter & magnitudinem anuli consequitur eiusdem pretium; nam certum est, ex materia digniori, & maiori, pretiosiores fuisse primitus anulos. Anulus quidem a Iuda Patriarcha deus una cum armilla & baculo in aram hædi promissi (a) Thamarî nurui lux incertum mentitæ, in præmium stupri, nullius fere pretij fuit, quod esset æneus, aut ferreus absque gemma sigillaricius: at ingentis immanisque viceversa pretij fuit aureus ille cum gemma nobili magnaue Nonij Senatoris anulus, de quo Plinius ita, (b) *Opæ gemma magnitudo nucem auellanam æquat, insigni apud nos historia: siquidem extat hodieque huius generis gemma, propter quam ab Antonio proscriptus Nonius Senator est, filius Strumæ Nonij eius, quem Catullus poeta in sella Curuli visum indigne tulit, auusque Seruiliij Noniani, quem Consulem vidimus: illeque proscriptus fugiens, hunc e fortunis suis omnibus anulum abstulit sicum, quem certum est sextertijs viginti millibus æstimatum. Sed mira Antonij feritas, atque luxuria, propter gemmam proscibentis: nec minor Nonij contumacia, proscibitionem suam amantis: quum etiam fera abrosas partes corporis relinquunt, propter quas se periclitari sciunt. Castoreos innuit, de quibus antea dixerat, (c) Genitales easdem partes sibi ipsi Pontici amputant Fibri, periculo urgente, ob hoc se peti gnari: Castoreum id vocant Medici. Licet id postea reuocet in dubium ex Sextio dicens, (d) Spectabilis naturæ potentia in his quoque, quibus & in terris & in aqua victus est, sicut & Fibris, quos Castores vocant, & Castorea testes eorum. Amputari hos ab ipsis, quum capiuntur, negat Sextius diligentissimus Medicina: Quinimmo paruos esse, substrictosque, & adhaerentes spinæ, nec adimi sine vita animalis posse. In eandem sententiam Dioscorides ait, (e) Vanum est, quod traditur, testes ab ipsis euelli, & a se se abijci, quum venatu urgentur; siquidem tangi nequeunt, ita, ut in sue, substricti. Ceterum naturæ vis mira; quæ ad vitæ tutelam substrictos, ut in sue, testes a Castoreis non difficile tolli & abijci doceat; ut ab auibus & gallinis vteros intra conditos ad prolis conceptionem foras vticumque promoueri facile docet. Verum redeamus ad anulum Nonij pretiosissimum; de quo, & de ceteris gemmam habentibus magni pretij, Grotius ita,*

„ Anule, prosciptor Noni: quo Cæpio Drusum

„ Odit, & in Syllam se tulit ira Mari.

Nam testimonio (f) Pliniano, *Inter Capionem quoque & Drusum ex anulo in actione venali, inimicitia capere: unde origo socialis belli, & exitia rerum. Ceterum ob magnitudinem, præsertim gemmæ, maximi pretij fuisse constat anulum tum Polycratis Samiorum Tyranni, qui fortunæ quampiam inclementiam*

ut experiretur, ipsum proiecit in mare; sed frustra; quum eum mox inueniret intra piscem captum, & ad se delatum dono: tum Pyrrhi Regis; de quibus ita Plinius, (g) *His inijs capit autoritas, in tantum amorem elata, ut Polycrati Samio, seuero insularum ac littorum tyranno felicitatis sue, quam nimiam ferebatur etiam ipse, satis piamenti in unius gemma voluntario damno videretur, si cuius fortuna volubilitate paria faceret; planeque ab inuidia eius abunde se redimi putaret, si hoc unum doluisset. Assiduo ergo gaudiolassus, prouectus nauigio in altum, anulum merfit. At illum piscis eximia magnitudine Regi natus, esca viceraptum, ut faceret ostentum, in culinam domini rursus fortuna insidiantis manu reddidit. Sardonychem eam gemmam fuisse constat: Ostenduntque Roma, si credimus, in Concordia delubro, cornu aureo Augusta dono inclusam, & nouissimum prope locum tot prelati obtinentem. Post hunc anulum regia fama est gemma Pyrrhi illius, qui aduersus Romanos bellum gessit; nanque habuisse traditur Achatem, in qua nouem Musæ & Apollo Citharam tenens spectarentur, non arte, sed sponte natura ita discurrentibus maculis, ut Musis quoque singulis sua redderentur insignia. Nec deinde alia que tradatur magnopere gemmarum claritas extat apud autores. Verum enimvero fuerunt isti duo prischorum anuli propter gemmæ magnitudinem, non autem ob lapilli raritatem atque præstantiam magni pretij; secus enim Achates, & Sardonyche non sunt cum Adamante, Smaragdo, Carbunculo, & id generis melioribus in pretio comparandæ. Præterea quot Achates Pyrrhianæ magnitudinem admirabilem satis ostendunt nouem Musæ cum proprijs vniuscuiusque insignibus & Apolline citharam tenente sponte naturæ discurrentibus maculis visibilibus insculptæ; quæ non nisi magnam aream sibi postulant.*

### De Anulorum numero apud Antiquos.

#### Cap. LVII.

**P**risca in more quidem primo fuit, vnum anulum gestare; nam & id apud Macrobius Atticus Capito monet ex libro Pontificum Etruscorum dicens, (a) *Veteres, non ornatus, sed signandi causa anulum secum circumferrebant; unde nec plus habere quam vnum licebat. & Isidori notatu, (b) Apud veteres ultra vnum anulum uti infime habitum viro. Gracchus in Muriem, Considero Quirites sinistram eius, in cuius autoritatem sequimini, qui propter mulierum cupiditatem ut mulier est ornatus. Attamen postea gliscente luxu multiplicatus est anulorum numerus, non solum quia duorum generum anulos habuerint antiqui, hiemales nimirum & æstiuos, quos propterea semel tres appellabant ut (c) notauimus; verum etiam quia plures anuli simul eadem in manu gestabantur: etenim Isidoro, (d) Crassus, qui apud Parthos periit, in senectute duos habuit anulos, causam præferens, quia pecunia ei immensa creuisset. Valerianus itidem, ut visum est, in fit, (e) Scimus inuidiosum Seruio cuidam, nobili alioqui viro, cognomen additum, ut Orata diceretur, propterea quod duobus anulis aureis, & grandibus uteretur; vulgus enim aurum, Orum, ut nunc passim dicitur, enunciabat: sed erat hoc ad gemmarum etiam ostentationem, quarum mox luxus creuit in immensum. Quin & Martiali, (f)*

- „ Sardonychas, Smaragdos, Adamantas, Iaspidas vno
- „ Portat in articulo Stella, Seuere, meus.
- „ Multas in digitis, plures in carmine gemmas
- „ Inuenies: inde est hæc puto culta manus.

vbi manum vnam significat vnius articuli nomine; licet alibi vnicum digi-  
tum signet quod ex alio constat (g) Epigrammate de eodem,

g l. 5. ep. 12

- „ Quod nutantia fronte pertinaci
- „ Gestat pondera Masclion superbus,
- „ At grandis Linus omnibus lacertis
- „ Septem quod leuat pueros, vel octo,
- „ Res non difficilis mihi videtur,
- „ Vno quum digito vel hoc, vel illo
- „ Portet Stella meus decem puellas.

Siquidem, vt recte monet R. Titius, Stella videtur plurimum delectatus anu-  
lorum gestamine, vel ea de causa, quod amatores sunt mo-  
do ex petere consueuerunt rem aliquam a puellis, quas depereunt, sibi dari, quam apud  
se, tanquam mutui amoris testem conseruent, atque inter res pretiosiores di-  
ligentissime custodiant, & qua identidem se oblectent, & dolorem, quem ex  
amasia absentia capiunt, hoc quasi lenimento non nihil consolentur. Stella  
igitur puellis, quas adamaret, vel anulos vi detraxit, vel ab ipsis volentibus  
accepit. Ac Horatius amantium morum diligentissimus & scitissimus  
narrator, de proposito (h) cecinit

h l. carm.  
ode 9.

- „ Hunc & latentis proditor intimo
- „ Gratus puella risus ab angulo;
- „ Pignusque \* decerptum lacertis,
- „ Aut digito male pertinaci.

\*direptum

Sed & fortasse Stella tot gestare conuevit anulos, in quibus amasiarum ima-  
gines insculpta essent; nam & hoc veteres factitasse docet Clemens Alexan-  
drinus inquitens, (i) *Multi autem libidinē cōsumptos habent eos, quos amant, vel  
amicas; et tunc, si velint quidem, possunt affectionis amoris obliuisci; quod libido & in-  
temperantia eis perpetuo in mentem reuocatur.* Illud tamen mihi verisimile non  
est vnico digito Stellam gestasse decem anulos; forte poeta digitum pro  
manu, vel denarium numerum figurate posuit pro multiplici, vel hyperboli-  
ca phrasi voluit vii: tolerantius est numerus anulorum senarius, quem obij-  
cit Charino in alio epigrammate (k) dicens,

i 3. Pa dag.

- „ Senos Charinus omnibus digitis gerit.
- „ Nec nocte ponit anulos:
- „ Nec quum lauatur: causa quæ sit, quæritis?
- „ Dactylio thecam non habet.

k l. 11. epi.  
38.

Quod autem Martialis in Stella commendat: id in Saryra, veluti vitiosum  
reprehendere videtur (l) Horatius, cui

l 2. ser. sat. 7

- „ ----- saepe notatus
- „ Cum tribus anellis, modo laua Priscus inani
- „ Vixit inaqualis, clauum vt mutaret in horas.

Plinius item cui sui luxum & ambitionem in anulorum multitudine notat,  
nam

- l. 33. c. 1. nam loquens de digito medio inquit, (m) *Hic rure solus excipitur, ceteri omnes onerantur; atque etiam prout in articuli minoribus alijs: sunt qui tres uni minimo congerant.* Rhodiginus in eandem sententiam addit, (n) *Qui vero anulis digitos onerant, unguesque imper se perpoliunt, coma item non neglecta, cor. fragoso verbo in Nebulis Aristophanes Sphragidonycar gocometas vocavit.* Alexandri notatu suis
- ol. 2. c. 19. in Genialibus, (o) *Nec fuerit alienum meminisse, Heliogabalum singulis diebus novos variasse anulos, eundemque nunquam bis induisse. Atque Apollonium Tyar aurum anulos ab Iarcha dono datos instar numinis habuisse, ita ut singulis diebus per vices variatis, maximorum secretorum particeps fieret.* Quod ex Damide refert etiam
- pl. 6. c. 12. (p) *Cælius, ut antea notavi. Ceterum quod ad vitium Heliogabali retulit Gorlaus inquit, (q) Eliogabalus, Princeps ad omnia feda natus, cottidie novis digitos ornabat anulis, quosque pridie gestarat, postridie rursus sumere dedignabatur profligata vita homo: poterit id ad virtutem forte redigi tot inter vitia consopitam & delitescentem, nimirum ad nominis proprii cum Sole cognationem respiciens Heliogabalus, qui Solem primi mobilis circumductu quotidie novum circulum in Zona torrida nuncupata parallelum describere cognoscebat; quemque pridie formauerat in sphaera mundi circulum, postridie rursus non efficere: Solem sibi utcumque cognominem imitari gestans Heliogabalus aliqua ratione, quotidie novos & ipse circulos digitis induebat.* Apud Petronium, ut sæpe notavi, (r) *Trimalchio habebat etiam in sinistro digito sinistrae manus anulum grandem subauratum, extremo vero articulo digiti sequentis minorem, et mihi videbatur, totum aureum, sed plane velut stellis ferrumiratum. Et ne has tantum ostenderet divitias, dextrum nudavit lacertum armilla aurea cultum, & choro circulo lamina splendente cor. textum.* Iuvenalis in Crispinum meminit anulorum aestiuorum, & hiemalium ita
- „ Crispinus, Tyrias humero reuocante lacernas,
  - „ Ventilet æstiuum digitis sudantibus aurum,
  - „ Nec sufferre queat maioris pondera gemma.
- l. 33. c. 1. Plinius iterum de anulis inquit, (t) *Multis hoc modis, ut cetera omnia, luxuria variavit, gemmas addendo exquisiti fulgoris, et suæque opinio digitos onerando, sicut dicimus in gemmarum volumine. Quæ non tam de magnitudine, quam de multitudine anulorum fere digitis impari pronunciauit; namque mox ait: Sunt qui tres anulos uni minimo digito congerant: & posterior de gemmis agens addit, (u) *Nec deinde alia qua tradatur, magno pere gemmarum claritas extat apud autores, præterquam Ismeniam Choraulem multis fulgentibusque uti solitum. Nicomachus etiam musicus multas gemmas habuisse traditur, sed nulla peritia electas. Et Seneca suum ævum damnans inquit, (x) *Exornamus anulis digitos, in omni articulo gemma disponitur.* Alexandri relatu, (y) *Carthaginenses pro numero expeditionum, milites plurimis anulis donabant.* Verum & hac etiam a tate, superiori- que seculo, multitudinem anulorum gestari, compertum habemus: illud tamen memorabile, quod Cl. Veslingius ait, se pridem in Aegypto conspexisse. *Æthiopum, inquit, mulieres & puella gestant brachio supra cubitum anulos numerosos, ex varia materia conflatos: in pauperculis observare liceat anulos dencos, duodenos, ex vitro varij coloris fusos: totidem gestant etiam supra n. allicos crurum, nullum alium in usum, quam in elegantia quandam speciem; cuius partium, qua fa-***

cile in conspectum virorum veniunt: quum vultu colloque velata incedant: idque præcipua Araba, ceteraque Mahumeti sectam colentes: Aurium item lobo anules gerunt enormes, ad humeros usque dependentes: Narium alas minore alio perforant anulo argenteo, vel auro. Fulgosius, & Egnatius dicunt, (z) Gestare in digitis anulos ingentis præterij Alphonsus Sicilia Rex consueverat: & ne lauandis manibus gemmis officeret, loturus anulis digitos exuebat, seuandosque ministris, qui oportunius se offerrent, dare solebat. Cuiusdam igitur semel quum anulos tradidisset, qui oblitum Regem arbitrabatur; & propterea in usum suum eos venterat, Alphonsus rem dissimulauit, atque pro eis alios induit anulos, consuetumque morem seruauit. Itaque post aliquot dies loturo, Alphonso quum idem astitaret, qui primos habuerat, & non restituerat; manum porrexit, tanquam a Rege anulos; ut olim egerat, accepturus: Alphonsus autem retracta ad se manu, in aurem submissa voce ei dixit: hos obseruandos tibi anulos dabo, si prius alios, quos dedi, restitueris: Liberali profecto Rege, humanæque atque animo ingenti tradito: digna vox, & aternis literarum celebranda encomijs. Alexandrum Macedonem antea quoque vidimus (a) duos habuisse signatorios anulos, quorum altero literas in Asiam mittendas, altero signaret mittendas in Europam. ut plane constet, non vnico, sed pluribus antiquos anulis usos fuisse.

*De Anulorum loco communi, siue qui gestare consueuerint anulos, qui non potuerint. Cap. LVIII.*

**P**ersuasum video plerisque viris eruditis, fas non fuisse pridem anulos vniciuique promiscue gestare; namque Valerianus interdictum ait anulum Flamini Diali, perinde ac hederæ contactum, (a) inquit, usque adeo vero adhasit hederæ tenacitatis nomen, & illigandi complectendique significatum, ut olim apud nostros Flamini Diali non modo eam tangere ominosum esset, verum etiam nominare, ne inde illigatus aliquo modo vel re, vel cogitatione deprehenderetur. Eaque de causa neque anulum quidem gestare ei licebat; libera siquidem omnia esse volebant sacrificulis. Et quum hac de causa maxime diceret, seruos anulatos esse; tamen & his anulos interdixit ipse prius (b) inquit, Quod vero seruis atque libertis ius anulorum negaretur, quo tamen impetrato, ingenuitas simul impetrata intelligeretur, XL. Digestorum lib. Papinianus, Neratius, Paulus, & Ulpianus ostendere. Sed & apud (c) Macrobius Atticus Capito dicit, Veteres non ornatus, sed signandi causa anulum secum circumferabant; vnde nec plus habere quam vnum licebat, nec cuiquam nisi libero, quos solos fides deceret, qua signaculo continetur: ideo ius anulorum famuli non habebant: imprimetur autem sculptura materia anuli, siue ex ferro, siue ex auro foret. Quin & præter hos, ab aureorum anulorum gestamine Senatores excludere videtur Alexander ab Alexandro, dum ait de anulo tractans, (d) Populum Romanum sine hoc insigni longo tempore stetisse: solitumque primo Legatis ad exterarum gentes profecturis anulum aureum velut insignem munus dari: hique foris aureo, domi ferreo, utebantur. Postea, Iudicibus, & Equestri ordini, kisque, quibus, & ano paterno sextertia quadringenta census fuisset. Ferreos primum anulos, deinde aureos dari captum: quo insigni

- Equester ordo a Senatorio discretus noscebatur. Insuper etiam feminis anulorum usum, præterquam pronuborum, interdictum fuisse, satis indicare videtur.*
- Truculēt. Plautus, apud (e) quem seruus anulatus ancillam cauillatur exungulam, ve f'cap. 1. antea (f) notaui. Alexandro pariter in Genialibus, (g) Donec secutis temporibus passim id insigne appeti capit: anulorumque frequens usus fuit, & promiscuus, ita ut Romani milites, sine delectu, & demum libertinæ conditionis homines: quin etiam femina, & extrema mancipia, quod antea non licuit, aurorum anulorum iure donarentur. Hæc illi. Verum in oppositam sententiam potiora me ducunt argumenta; & ut de feminis primum agamus, non solum anulos, & aureos illas primum, atque prius quam viri, gestasse Plinius innuit, tum asserens,*
- h l. 33. c. 1. (h) Iliacis temporibus Homerum fabricam etiam Deum fibulas, & alia muliebris cultus, sicut in aures in primordio factitasse, sine mentione anulorum: nam in aures reuera sunt anulorum species: tum mox addens, Est quidem apud eundem Homerum virorum crinibus aurum implexum: ideo nescio an prior usus a feminis incœperit; quod aurum mihi verisimile videtur anulorum habuisse figuram, qua crinibus implicaretur. Sed hoc multo luculentius aperit diuina pagina, quæ mōnet, Hebræorum feminas aureos anulos contulisse tam in nefariam conflationem (i) vituli, quam in laudabilem & piam constitutionem tabernaculi; dicit enim, (k) Viri cum mulieribus præbuerunt armillas, & in aures, anulos, & dextralia, & cetera, quæ (l) superius attulimus. Isidoro quoque, (m) Femina non vsa sunt anulis, nisi quos virgini sponsus miserat: at nunc præ auro nullum feminis leue est, atque immuæ membrum. De Senatoribus non solum idem Plinius ait, non omnes aureis anulis caruisse, sed complures communes habuisse cum Equestri ordine, dicens, (n) Promiscui autem usus alterum secundo Punico bello: neque enim aliter potuissent trimodia illa anulorum Carthaginem ab Annibale mitti. Inter Cæpionem quoque & Drusum ex anulo in auctione venali inimicitia capere; unde origo socialis belli, & exitia rerum. Nec cum quidem omnes Senatores habuerunt (igitur aliqui Senatores habuerunt, si non omnes) ut pote quum memoria aurore multi Prætura quoque functi in ferro consenserunt. Si multi, non igitur omnes Senatores anulo ferreo sunt vfi; non igitur absolute Senatoribus interdictus usus aureorum anulorum. Addit mox Plinius, Anuli distinxere alterum ordinem (duplicem nimirum ordinem, Equestrem, & Senatorium) a plebe, ut semel caperant esse celebres: sicut tunica ab anulis Senatuum tantum, quanquam & hoc sero. Quæ superius explicata sunt. Apud Rhodiginum, (p) Auctor est Dion historicus, Nemini veterum Romanorum gestare aureum anulum, præter Senatores & Equites, fuisse permissum: propterea libertis anulorum ius ab ijs modo datum, qui imperio forent potiti. Quo nomine Sexti Pompeij libertum Menam ab Augusto aureis anulis ornatum, idem prodidit Dion. Sed & Pancirolus*
- quit. de Legat. infit, agens de rebus memorabilibus (q) Veteres Legatis viaticum, hoc est, etiam sumptus, & aureum anulum de publico largiebantur. Anulum illum in publico gerebant; eoque postea deposito, ferreo intra domos utebantur, ut (r) Plinius memorat. Sed hoc primis quidem Reip. annis ita fuit obseruatum: quo tempore nemo præter Legatos, quos diximus, aureos gestauit anulos: postea & Senatores gesserunt: a quibus ad Equites: & inde ad omnes ingenuos usus hic promouit. Unde constat, anulis aureis vfos fuisse Senatores prius, quam Equitas. De Flamine Diali præterea*

terea, satis A. Gellius ostendit, illi non omnis anuli, nec aurei speciatim usum interdictum fuisse, sed solidi tantum, & gemmati; scribit enim (f) *Ceremonia imposta Flamini Diali multa, I. &c. IV. Item anulo ut nisi peruiso, & casto fas* fl. 10. c. 15. non est: concauo scilicet intus, ac sine gemma solum vti poterat anulo Flamen Dialis, ob rationes (t) antea relatas. Denique de seruis ut agamus, t cap. 27. Certum est, eos habuisse primum anulos ferreos ante omnes alios homines, ut late (u) superius ostendimus: illisque solum aureorum usum interdictum u cap. 2. fuisse primitus, aperte constat ex (x) Plauto, & (y) Apuleio; quorum loca x i Trucul. (z) superius allata non est ut hic denuo referam.

y 10. me-  
tam.

z c. 1. 27.

*De Anulorum loco peculiari in homine.*

*Cap. LIX.*

**A**nulorum autem locus peculiaris in homine licet precipuus esset apud antiquos digitus in manu; unde nomen illi contigit in Græcia [*D AKTYLIOS,*] *digitalis*; attamen obseruo nullam fere partem fuisse corporis, quæ non gestaret anulum antiquitus; nam, ut omittam coronas esse species anulorum, quibus caput cingebatur, & olim sponsi ornabantur, ut ex Isaia constat, & ex veteribus liturgijs; apud Prophetam namque legimus, (a) *Et indumento iustitia circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona:* a cap. 62. apud has autem priscas liturgias habemus, *Bene dic Domine anulum istum & coronam istam, ut sicut anulus circumdat digitum hominis, & corona caput: ita gratia Spiritus Sancti circumdet sponsum, & sponsam, ut videant filios, & filias usque ad tertiam & quartam generationem: qui colludent Nomen Viuentis, atque regnantis in secula seculorum. Amen.* adeoque caput anulis quodammodo consuevit antiquissimo tempore redimi: qui nunc obsoletus remansit in Monialibus, quæ coronantur ab Episcopo, & sacrae Virgines Christo sponso solemniter nuptantur, corona, & anulo prius benedictis. Homeri tempore probabile mihi satis est, ut nuper etiam (b) notavi, anulos aureos crinibus b cap. 49. hominum ad ornatum implexos fuisse, ex illis verbis Plinij, (c) *Est quidem* cl. 33. c. 1. *apud eundem Homerum virorum crinibus aurum implexum, ideo nescio an prius & sus a feminis coeperit.* Locus est Iliad. P. paulo post principium,

„ Aurum atque argentum nec tebant undique crines.

Auribus anulos indidisse ante seculum Plauti, vidimus ex eius *Pœnulo,*

„ *Mi.* Seruos quidem ad epos veteres antiquosque habet.

„ *Ag.* Qui scis? *Mi.* Vide homines sarcinatos consequi:

„ Atque ut opinor, digitos in manibus non habent.